Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 248 Jueves, 26 de octubre de 2017 Pagina 29875

IV. ADMINISTRACION LocAL

Cartagena

7189 Decreto de reestructuracion de la organizaciéon del gobierno
municipal y asignacion de las competencias distribuidas en las
Areas de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.

Decreto.- En Cartagena, a trece de septiembre de dos mil diecisiete.

Tras dictar Decreto de once de los corrientes en el que he procedido al cese
del Primer Teniente de Alcalde y Concejal Delegado del Area de Gobierno de
Desarrollo Sostenible, he de reestructurar la organizacion del gobierno municipal
y asignacion de las competencias distribuidas en las Areas de Gobierno creadas
por Decreto de 21 de junio de 2017 (BORM n.° 190, de 18 de agosto de 2017).

Atendiendo a la peticién formulada por el Grupo Municipal Movimiento
Ciudadano presentada por registro general de entrada del Ayuntamiento con
fecha de 12 de septiembre, la titularidad del Area de Desarrollo Sostenible sera
atribuida a la Concejal de dicho grupo dofia Maria Josefa Soler Martinez quien,
ademas de seguir ostentando la delegacion de Portal y Oficina de Transparencia,
asumira el ejercicio de las competencias de urbanismo e infraestructuras
atribuidas inicialmente a Desarrollo Sostenible, motivo por el cual este Area de
Gobierno pasara a denominarse de Desarrollo Sostenible y Transparencia. Como
consecuencia de ello, a su vez, procede modificar la denominacion y materias
atribuidas al Area de Gobierno de Transparencia y Buen Gobierno, que pasara a
denominarse Area de Participacién Ciudadana y Buen Gobierno, respetando las
restantes establecidas en el Decreto de 21 de junio de 2017.

De la misma manera, en el ejercicio de las facultades que me confieren
el articulo 126.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de
Régimen Local y el articulo 10.2 del Reglamento de Organico del Gobierno y
Administracion del Ayuntamiento de Cartagena, en sendos Decretos de once de
los corrientes he dispuesto el nombramiento de nuevos Tenientes de Alcalde, asi
como de los Concejales miembros de la Junta de Gobierno Local, modificando
éste Ultimo a fecha de hoy con la incorporacion de la Sra. Soler.

Por tanto, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 19 del Reglamento
Organico del Gobierno y Administracién del Ayuntamiento de Cartagena y
articulos 124.4.k) y 124.5 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, en su virtud,

Dispongo:
Primero.- Organizacion Municipal: Modificacién de las Areas de Gobierno:

La estructura en Areas de Gobierno de la Organizacion Municipal establecida
en el Decreto de Alcaldia de 21 de junio de 2017 publicado en el BORM n.° 190,
de 18 de agosto de 2017, se modifica en los siguientes aspectos:

- Area de Gobierno de DESARROLLO SOSTENIBLE Y TRANSPARENCIA:

. Titular del Area: Dofia Maria Josefa Soler Martinez -MC- Concejal Delegada
de Area.

- Area de Gobierno de PARTICIPACION CIUDADANA Y BUEN GOBIERNO:

NPE: A-261017-7189



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 248 Jueves, 26 de octubre de 2017 Pagina 29876

. Titular del Area: Ilmo. Sr. D. Juan Pedro Torralba Villada -PSOE- Concejal
Delegado de Area.

Segundo.- Ambito competencial de estas areas de gobierno:

Conforme a lo dispuesto en el articulo 25 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de Bases de Régimen Local, segun la redaccion dada por el articulo
1.8 de la Ley 27/2013, 27 de diciembre, de racionalizacidén y sostenibilidad de
la Administracion Local, en el que se enumeran las competencias propias que
ejercerd el Municipio, en los términos que se determinen por la legislacion del
Estado y de las Comunidades Auténomas, se atribuyen a cada una de estas Areas
de Gobierno las materias que se detallan a continuacién:

- Area de Gobierno de DESARROLLO SOSTENIBLE Y TRANSPARENCIA:

1. Integran el dmbito de actuacién de este Area de Gobierno las materias de
urbanismo e infraestructuras, asi como, portal y oficina de transparencia, que con
caracter enunciativo y no limitativo son las siguientes:

- Planeamiento, gestion, ejecucién y disciplina urbanisticas y ambientales.
- Proteccion y gestién del Patrimonio histérico.
+ Patrimonio municipal del suelo.

+ Proteccidn y gestion de la vivienda de proteccion publica con criterios de
sostenibilidad financiera.

- Conservacioén y rehabilitacidon de edificaciones.

- Medio ambiente urbano: en particular, proteccion contra la contaminacion
acustica, luminica y atmosférica en zonas urbanas.

- Parques y jardines publicos.
- Gestidn de residuos sélidos urbanos.

- Abastecimiento de agua potable a domicilio y evacuacion y tratamiento de
aguas residuales.

- Vertidos al alcantarillado.

- Infraestructura viaria y otros equipamientos de titularidad municipal.
+ Limpieza de via publica.

+ Movilidad.

- Transporte colectivo urbano de viajeros.

- Parque movil municipal.

+ Equipamiento y mobiliario urbanos.

- Alumbrado publico.

- Transparencia de la actividad publica municipal y garantizar el derecho al
acceso a la informacidén publica y buen gobierno.

2. A este Area de Gobierno se adscribe la sociedad municipal CASCO
ANTIGUO DE CARTAGENA S.A.

- Area de Gobierno de PARTICIPACION CIUDADANA Y BUEN GOBIERNO:

1. Integran el ambito de actuacién de este Area de Gobierno las materias
siguientes:

Participacion, Descentralizacion y Festejos.

Se incluyen en este ambito, las siguientes materias que se citan con caracter
enunciativo y no limitativo:

- Registro de Asociaciones y Entidades Ciudadanas,

NPE: A-261017-7189



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 248 Jueves, 26 de octubre de 2017 Pagina 29877

- Fomento del asociacionismo, impulso y desarrollo de la participacién
ciudadana,

- Oficinas de Informacion Municipal

- Registro de Centros y locales sociales.

- Coordinacion de Distritos y sus relaciones con los Organos del Ayuntamiento.
- Festejos

2. Contintlia vigente lo dispuesto en el Decreto de Alcaldia de 21 de junio de
2017 sobre creacién, denominacién y atribucién de competencias de Areas de
Gobierno, en cuanto a los érganos de participacion ciudadana adscritos a esta
Area, asi como las competencias especificas y la titularidad y atribuciones de los
Distritos regulada en el mencionado Decreto.

Tercero.- Régimen juridico de las delegaciones que se otorgan

Las resoluciones administrativas que adopten los Concejales Delegados de
Area revestirén la forma de Decreto y se inscribirdn en el Libro de Resoluciones
de Alcaldia.

Las competencias delegadas en los Concejales Delegados de Area, Concejales
Delegados y Presidentes de Distrito, incluyen la facultad de resolver mediante
actos administrativos que afecten a terceros y la resolucién de los recursos de
reposicion que se interpongan frente a los mismos.

Cuantos actos y resoluciones se adopten en ejercicio de las competencias
delegadas en virtud del presente Decreto, deberdn hacer constar esta
circunstancia haciendo mencién a este Decreto y la fecha de publicaciéon del
mismo en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Cuarto.- Régimen de dedicacion en el ejercicio del cargo

La Concejal Delegada de Area de Gobierno de Desarrollo Sostenible y
Transparencia desempefiara el ejercicio de su cargo en régimen de dedicacion
exclusiva.

Quinto.- Régimen de suplencias

La Concejal Delegada del Area de Gobierno de Desarrollo Sostenible y
Transparencia, cuyo titular es D.2 Maria Josefa Soler Martinez-MC- sera suplida
por D. Francisco José Calderdn Sanchez-MC- y en su defecto por D. Juan Pedro
Torralba Villada-PSOE-

Sexto.- Disposiciéon derogatoria.

Quedan derogadas todas las resoluciones de igual o inferior rango que se
opongan o contradigan lo establecido en el presente.

Séptimo.- Entrada en vigor

La presente resolucién entrard en vigor el mismo dia de su firma, sin
perjuicio de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia y en la web
municipal www.cartagena.es.

De este Decreto, que se sentard en el Libro de Resoluciones de Alcaldia,
se dara cuenta al Excmo. Ayuntamiento Pleno y a la Junta de Gobierno Local,
se notificara personalmente a los interesados, a quienes se les requerira su
aceptacion e igualmente se comunicara a los demas afectados por la misma.

Contra esta resolucién que pone fin a la via administrativa, se podra
interponer recurso potestativo de reposicién en el plazo de un mes ante el mismo
organo que la ha dictado, o bien, recurso contencioso administrativo en el plazo

NPE: A-261017-7189


www.cartagena.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 248 Jueves, 26 de octubre de 2017 Pagina 29878

de dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Cartagena,
sin perjuicio de la posibilidad de interponer cualquier otro recurso que se estime
procedente en defensa de su derecho.

Asi lo manda y firma, la Excma. Sra. Alcaldesa Presidenta, Ana Belén
Castejon Hernandez.—Doy fe. La Directora de la Oficina del Gobierno Municipal,
Encarnacion Valverde Solano.

NPE: A-261017-7189 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	9653/2017	Resolución de 3 de octubre de 2017 del Director General de Administración Local de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se publica el acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 7 de julio de 2017 del Excmo. Ayuntamiento d
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	9632/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-972/2017) de 13 de octubre, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	9121/2017	Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en relación con la Ley 15/2016, de 12 de diciembre, de modificación de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal esta
	9122/2017	Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en relación con la Ley 4/2017, de 27 de junio, de accesibilidad universal de la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	9909/2017	Extracto de la Orden de 20 de octubre de 2017 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria de las subvenciones a la suscripción de los seguros agrarios de frutales incluidos en el Plan Nacional 
	Consejería de Salud
	9642/2017	Resolución por la que se publica el Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en relación con la Ley 15/2016, de 12 de diciembre, de modificación de la Ley 5/2001,
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9668/2017	Anuncio por el que se notifica a doña Laura Romera Martínez la resolución, de 2 de febrero de 2017, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, en relación con su solicitud de devolución de tasas en los procedimientos 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8941/2017	Resolución del Hospital Clínico Universitario “Virgen de la Arrixaca”, por la que se anuncia licitación del expediente CSE/1100/1100799937/17/PA “Servicio de Mantenimiento Integral del TAC Aquilion S16, N/S: GCD07X3084, de Toshiba, ubicado en el
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	9665/2017	Anuncio por el que se hace público para general conocimiento el Plan de Acción de Política Forestal de la Región de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	9510/2017	Juicio inmediato sobre delitos leves 24/2017.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Lorca
	9482/2017	Procedimiento ordinario 226/2012.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	9651/2017	Seguridad Social 115/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	9658/2017	Ejecución de títulos judiciales 141/2016.
	9659/2017	Ejecución de títulos judiciales 103/2016.
	9660/2017	Ejecución de títulos judiciales 81/2017.
	9662/2017	Ejecución 9/2010.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	9657/2017	Ejecución de títulos judiciales 14/2017.
	9661/2017	Ejecución de titulos judiciales 166/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	9656/2017	Ejecución de títulos judiciales 238/2014.
	De lo Social número Dos de Salamanca
	9509/2017	Procedimiento ordinario 57/2017.
	IV. Administración Local
	Águilas
	9634/2017	Ampliación Oferta de Empleo Público 2017.
	Cartagena
	9082/2017	Decreto de trece de septiembre de 2017 por el que se modifica lo dispuesto en decreto anterior de fecha once de septiembre de 2017 relativo al nombramiento de los miembros que integran la Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Cartag
	9083/2017	Decreto de reestructuración de la organización del gobierno municipal y asignación de las competencias distribuidas en las Áreas de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	9675/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de renovación de alumbrado público en La Palma.
	9676/2017	Anuncio de formalización del contrato relativo a mantenimiento de instalaciones de telecomunicaciones del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	9911/2017	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno local de 21 de julio de 2017 del Ayuntamiento de Cartagena.
	Lorca
	9700/2017	Información publica relativa a planta solar fotovoltaica de 319,68 MW. Expediente IP-3/2017.
	Murcia
	9525/2017	Padrón de la tasa de basuras 3.º y 4.º bimestre 2017 y 2.º cuatrimestre de 2017.
	9853/2017	Extracto del acuerdo de 20 de octubre de 2017 de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Murcia, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones para arrendadores acogidos al Programa de Fomento de acceso a la vivienda en régimen d
	9854/2017	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 20 de octubre de 2017, por el que se aprueba la convocatoria de proyectos de cooperación y educación para el desarrollo y sensibilización del año 2017.
	9629/2017	Aprobación definitiva de la ordenanza de transparencia, de acceso a la información, reutilización de datos y buen gobierno del Ayuntamiento de Murcia.
	9104/2017	Aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación I del Plan Especial PE-MC 15-2 de Murcia. (Gestión-compensación 037GC13).
	9640/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de trabajos de prevención y control fitosanitario en los parques forestales del municipio. Expte. 0209/2016.
	9641/2017	Anuncio de formalización del contrato para la ejecución de las obras de renovación de aceras en calles de La Estación, Adrián Viudes y San Francisco, en Beniaján. Expte. 0143/2017.
	9579/2017	Anuncio de subasta de bienes inmuebles.
	Pliego
	9630/2017	Edicto de aprobación inicial del Presupuesto Municipal 2017.
	San Pedro del Pinatar
	9487/2017	Delegaciones efectuadas por la Alcaldía-Presidencia.
	Yecla
	9637/2017	Aprobación definitiva del expediente n.º 1 - P de concesión de crédito extraordinario del Presupuesto Municipal vigente en 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	9849/2017	Subprograma regional de becas de formación y perfeccionamiento posdoctoral.
	9850/2017	Subprograma regional de contratos de formación de personal investigador en universidades y Opis.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-10-25T14:33:13+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



